
Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен 
на продовольственные товары, закупаемые государственными и муниципальными 

организациями (учреждениями) Республики Татарстан" (с изменениями и дополнениями)

В целях повышения эффективности системы размещения заказов на поставки 
продовольственных товаров для государственных и муниципальных нужд Республики 
Татарстан, а также эффективности использования бюджетных средств Кабинет Министров 
Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Регламент информационного взаимодействия при формировании максимальных цен на 

продовольственные товары, закупаемые государственными организациями (учреждениями) 
Республики Татарстан (далее - Регламент);

перечень продовольственных товаров, приобретаемых государственными 
организациями (учреждениями) Республики Татарстан (далее - Перечень продовольственных 
товаров);

абзац утратил силу с 12 мая 2020 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 11 мая 2020 г. N 376

Порядок внесения изменений в перечень продовольственных товаров, приобретаемых 
государственными организациями (учреждениями) Республики Татарстан, и информационный 
ресурс "Характеристики товаров" (далее - Порядок).

2. Предложить акционерному обществу "Агентство по государственному заказу 
Республики Татарстан" обеспечить присвоение идентификационных кодов продовольственным 
товарам (далее - тикеры) согласно Перечню продовольственных товаров с учетом 
характеристик товаров, содержащихся в информационном ресурсе "Характеристики товаров".

3. Государственному комитету Республики Татарстан по закупкам:
осуществлять ведение и актуализацию Перечня продовольственных товаров с учетом 

характеристик товаров, содержащихся в информационном ресурсе "Характеристики товаров", 
в Единой электронной информационной системе для формирования, согласования и 
размещения заказов для государственных и муниципальных нужд Республики Татарстан, 
находящейся в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: 
http://zakupki.tatar.ru (далее - Система), в соответствии с присвоенными тикерами;

ежемесячно размещать в Системе информацию о максимальных ценах, 
предоставленную государственным бюджетным учреждением "Центр экономических и 
социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики 
Татарстан" в соответствии с пунктом 6 настоящего постановления.

4. Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан, Государственному 
комитету Республики Татарстан по закупкам, Государственной инспекции Республики 
Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и 
качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей, а также 
предложить акционерному обществу "Агентство по государственному заказу Республики 
Татарстан, Управлению Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан, 
органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Татарстан обеспечивать передачу информации государственному бюджетному учреждению 
"Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете 
Министров Республики Татарстан" в соответствии с Регламентом.

5. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству 
здравоохранения Республики Татарстан, Министерству труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан, Министерству по делам молодежи Республики Татарстан, 
Министерству спорта Республики Татарстан (далее - отраслевые министерства), а также 
предложить Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан), органам местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан при 
внесении изменений в Перечень продовольственных товаров и информационный ресурс 
"Характеристики товаров" руководствоваться Порядком.

6. Государственному бюджетному учреждению "Центр экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан":

сформировать открытый и общедоступный информационный ресурс "Характеристики 
товаров", содержащий сведения о характеристиках товаров из Перечня продовольственных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/22559905/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22559905/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22559905/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74005212/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/287


Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 2

товаров, и разместить его на своем официальном сайте http://cesi.tatarstan.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

ежемесячно направлять в Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам 
сформированные максимальные цены на продовольственные товары, указанные в Перечне 
продовольственных товаров с учетом характеристик товаров, содержащихся в 
информационном ресурсе "Характеристики товаров", в соответствии с Регламентом;

осуществлять внесение изменений в Перечень продовольственных товаров и 
информационный ресурс "Характеристики товаров" в соответствии с Порядком.

7. Отраслевым министерствам, Государственному комитету Республики Татарстан по 
закупкам, государственным медицинским организациям, образовательным организациям, 
организациям социального обслуживания, а также предложить органам местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, 
муниципальным образовательным организациям, муниципальным учреждениям молодежной 
политики Республики Татарстан при осуществлении закупок продовольственных товаров для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд:

исходить из потребности в продуктах питания согласно Перечню продовольственных 
товаров;

для обоснования начальной (максимальной) цены контрактов использовать данные о 
характеристиках и максимальных ценах товаров, размещенные в Системе;

при внесении информации в извещение об осуществлении закупок, в сведения о 
заключенном контракте на поставку продовольственных товаров в единой информационной 
системе в сфере закупок (сайт http://zakupki.gov.ru) и в спецификацию продукции в 
наименовании объекта закупки указывать тикер соответствующего товара.

7.1. Установить, что настоящее постановление распространяется на государственные 
организации (учреждения) Республики Татарстан, расположенные на территории Республики 
Татарстан.

7.2. Предложить органам местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов организовать работу по формированию максимальных цен на 
продовольственные товары, закупаемые муниципальными организациями (учреждениями), 
расположенными на территории Республики Татарстан.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Государственный 
комитет Республики Татарстан по закупкам.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Регламент
информационного взаимодействия при формировании максимальных цен на 
продовольственные товары, закупаемые государственными организациями 

(учреждениями) Республики Татарстан
(утв. постановлением КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок информационного взаимодействия 
его участников при формировании максимальных цен на продовольственные товары, 
закупаемые государственными медицинскими организациями, организациями социального 
обслуживания населения, образовательными организациями, учреждениями молодежной 
политики Республики Татарстан.

1.2. Участниками информационного взаимодействия являются:
Министерство образования и науки Республики Татарстан, Министерство 

здравоохранения Республики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан, Министерство по делам молодежи Республики Татарстан, 
Министерство спорта Республики Татарстан (далее - отраслевые министерства);

Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан;

https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/701
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/166


Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 3

Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам;
Государственная инспекция Республики Татарстан по обеспечению государственного 

контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и 
защите прав потребителей;

акционерное общество "Агентство по государственному заказу Республики Татарстан" 
(по согласованию);

государственное бюджетное учреждение "Центр экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан";

государственные медицинские организации, организации социального обслуживания 
населения, образовательные организации, учреждения молодежной политики Республики 
Татарстан;

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (по 
согласованию);

органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан (по согласованию);

муниципальные образовательные организации и муниципальные учреждения 
молодежной политики (по согласованию).

2. Порядок информационного взаимодействия

2.1. Акционерное общество "Агентство по государственному заказу Республики 
Татарстан" ежемесячно, до 25 числа, направляет в государственное бюджетное учреждение 
"Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете 
Министров Республики Татарстан" информацию о минимальных, максимальных и средних 
ценах (далее - цены) на продовольственные товары, сформированную на основе информации 
о закупках, проведенных в предыдущем месяце, размещенной на сайте: http://zakupki.gov.ru в 
единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая информационная система) 
на электронной биржевой площадке (сайт: http://bp.zakazrf.ru) и в системе "Котировочные 
сессии Электронного каталога продукции" (сайт: http://kp.agzrt.ru), согласно перечню 
продовольственных товаров, приобретаемых государственными организациями 
(учреждениями) Республики Татарстан с учетом характеристик товаров, содержащихся в 
информационном ресурсе "Характеристики товаров" (далее - Перечень продовольственных 
товаров), в разрезе муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, по 
форме согласно приложению N 1 к настоящему Регламенту. В информацию о ценах 
включаются цены на все продовольственные товары, указанные в Перечне 
продовольственных товаров, с указанием идентификационных кодов (далее - тикеры), 
присвоенных акционерным обществом "Агентство по государственному заказу Республики 
Татарстан".

Средние цены по каждому продовольственному товару рассчитываются как среднее 
арифметическое значение цен поставщиков - победителей закупок. Информация о ценах на 
продовольственные товары направляется в формате Microsoft Excel (доступном для 
редактирования) через систему электронного документооборота Республики Татарстан - 
intra.tatar.ru (далее - Электронное Правительство Республики Татарстан).

2.2. Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам два раза в год, до 25 
июня и до 25 декабря, направляет в государственное бюджетное учреждение "Центр 
экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров 
Республики Татарстан" через Электронное Правительство Республики Татарстан в формате 
Microsoft Excel (доступном для редактирования) информацию о ценах на продовольственные 
товары, входящие в детализированный перечень централизованно закупаемых товаров, 
заказываемых работ и услуг для нужд заказчиков Республики Татарстан, утвержденный 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.08.2008 N 615 "О вопросах 
организации централизованного определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
государственных нужд Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных актов 
Кабинета Министров Республики Татарстан", предоставленную за последние шесть месяцев в 
коммерческих предложениях на поставку продовольственных товаров, закупаемых 
Государственным комитетом Республики Татарстан по закупкам для нужд организаций и 
учреждений Республики Татарстан, по форме согласно приложению N 2 к настоящему 
Регламенту.

https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/166
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/1030
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/784
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/173
https://internet.garant.ru/document/redirect/8141647/300
https://internet.garant.ru/document/redirect/8141647/0


Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 4

2.3. Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан, Государственная 
инспекция Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за 
производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав 
потребителей ежемесячно, до 25 числа, направляет в государственное бюджетное учреждение 
"Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете 
Министров Республики Татарстан" через Электронное Правительство Республики Татарстан 
информацию о розничных ценах на продовольственные товары за предыдущий месяц в 
разрезе муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан в формате 
Microsoft Excel (доступном для редактирования) согласно Перечню продовольственных 
товаров по форме согласно приложению N 3 к настоящему Регламенту.

2.4. Отраслевые министерства, органы местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики Татарстан (по согласованию) ежемесячно, до 25 
числа, по итогам закупок у единственного поставщика в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" направляют в государственное бюджетное учреждение "Центр экономических и 
социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики 
Татарстан" через Электронное Правительство Республики Татарстан в формате Microsoft Excel 
(доступном для редактирования) информацию о ценах на продовольственные товары, 
содержащуюся в государственных и муниципальных контрактах, заключенных 
государственными медицинскими организациями, государственными организациями 
социального обслуживания населения, государственными и муниципальными 
образовательными организациями, государственными и муниципальными учреждениями 
молодежной политики Республики Татарстан за предыдущий месяц с поставщиками 
продовольственных товаров согласно Перечню продовольственных товаров, по форме 
согласно приложению N 4 к настоящему Регламенту.

2.5. Государственное бюджетное учреждение "Центр экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан" 
получает от Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан 
через Электронное Правительство Республики Татарстан результаты последних проведенных 
исследований состояния конкуренции на продовольственном товарном рынке Республики 
Татарстан.

2.6. Государственное бюджетное учреждение "Центр экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан" до 1 
числа месяца, следующего за текущим, формирует максимальные цены на 
продовольственные товары согласно Перечню продовольственных товаров методом 
сопоставимых рыночных цен в соответствии с Методическими рекомендациями, 
утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 2 
октября 2013 года N 567 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению 
методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)" и направляет их 
через Электронное Правительство Республики Татарстан в Государственный комитет 
Республики Татарстан по закупкам по форме согласно приложению N 5 к настоящему 
Регламенту.

2.7. Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам в течение двух 
рабочих дней после получения информации, предусмотренной пунктом 2.6 настоящего 
Регламента, вносит указанную информацию в Единую электронную информационную систему 
для формирования, согласования и размещения закупок для государственных и 
муниципальных нужд Республики Татарстан, находящуюся в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://zakupki.tatar.ru, и 
направляет ее в Министерство финансов Республики Татарстан, акционерное общество 
"Агентство по государственному заказу Республики Татарстан", Управление Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Татарстан.

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/9314
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/9315
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/9315
https://internet.garant.ru/document/redirect/70473958/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70473958/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/287


Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на продовольственные товары, закупаемые государственными и

30.10.2024 Система ГАРАНТ 5

Приложение N 1
к Регламенту информационного взаимодействия

при формировании максимальных цен
на продовольственные товары, закупаемые

государственными организациями (учреждениями)
Республики Татарстан

Форма

Информация
о ценах на продовольственные товары

за ___________ 201__ г.

N
п/п

Наимено-
вание 
товара

Иденти-
фикаци-
онный 
код 

(тикер)

Едини-
ца 

изме-
рения

Цена, 
установ-
ленная за 
прошлый 
период, 
рублей

Итого по Республике 
Татарстан

Наименование 1-го 
муниципального 

района (городского 
округа) Республики 

Татарстан

... Наименование n-го 
муниципального 

района (городского 
округа) Республики 

Татарстан

цена, рублей цена, рублей цена, рублей цена, рублей
мин. макс. сред. мин. макс. сред. мин. макс. сред. мин. макс. сред.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Примечание. Графы 1-17 и далее обязательны для заполнения. В случае если графа "цена, рублей" не заполнена, ее следует 
отобразить цветом:

красным - нет поставщиков;
зеленым - нет потребности.



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 6

Приложение N 2
к Регламенту информационного взаимодействия

при формировании максимальных цен
на продовольственные товары, закупаемые

государственными организациями (учреждениями)
Республики Татарстан

Форма

Информация
о ценах на продовольственные товары

за _____________ 201__ г.

N
п/п

Наименова-
ние товара

Иденти-
фикацио-
нный код

Единица 
измере-
ния

Цена, 
установленная за 
прошлый период, 

рублей

Цена товара, рублей
мин. макс. сред.

1 2 3 4 5 6 7 8



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на продовольственные товары, закупаемые государственными и

30.10.2024 Система ГАРАНТ 7

Приложение N 3
к Регламенту информационного взаимодействия

при формировании максимальных цен
на продовольственные товары, закупаемые

государственными организациями (учреждениями)
Республики Татарстан

Форма

Информация
о ценах на продовольственные товары

за ____________ 201__ г.

N
п/п

Наименова-
ние товара

Иденти-
фикацион-
ный код

Единица 
измере-
ния

Итого по 
Республике 
Татарстан

Наименование 1-го 
муниципального района 

(городского округа) 
Республики Татарстан

... Наименование n-го 
муниципального района 

(городского округа) 
Республики Татарстан

цена, рублей цена, рублей цена, рублей цена, рублей
мин. макс. сред. мин. макс. сред. мин. макс. сред. мин. макс. сред.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 8

Приложение N 4
к Регламенту информационного взаимодействия

при формировании максимальных цен
на продовольственные товары, закупаемые

государственными организациями (учреждениями)
Республики Татарстан

Форма

Информация
о ценах на продовольственные товары по муниципальному району (городскому округу) 

__________________________
за ____________ 201__ г.

N
п/п

Наименование 
товара

Идентифи-
кационный 

код

Единица 
измере-
ния

Цена товара в 
соответствии с 
контрактом, 
рублей

Период поставки в 
соответствии с 

контрактом (с дд.мм.гг по 
дд.мм.гг)*

1 2 3 4 6 5

* - дд - день; мм - месяц; гг. - год

Приложение N 5
к Регламенту информационного взаимодействия

при формировании максимальных цен
на продовольственные товары, закупаемые

государственными организациями (учреждениями)
Республики Татарстан

Форма

Максимальные цены на продовольственные товары
(по состоянию на ______________)

N
п/п

Наименование товара Идентификацио-
нный код

Единица 
измерения

Максимальная цена, 
рублей за единицу

Перечень
продовольственных товаров, приобретаемых государственными организациями 

(учреждениями) Республики Татарстан
(утв. постановлением КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715)

N
п/п

Наименование товара Тип организации (учреждения) общественной инфраструктуры, 
допускаемой к осуществлению закупки продовольственных 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 9

товаров для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд

1 2 3
Хлебопродукты

1. Хлеб пшеничный Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

1.1. Хлеб пшеничный, 
обогащенный 
йодказеином

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация,
медицинская организация системы здравоохранения,
организация социального обслуживания,
организация отдыха детей и их оздоровления,
профессиональная образовательная организация,
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

2. Хлеб дарницкий Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

3. Хлеб 
ржано-пшеничный

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

4. Батон из пшеничной 
муки

Организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

5. Булочка, обогащенная 
микроэлементами

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения

6. Мука пшеничная Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

7. Сухари панировочные Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 10

спорта
8. Галеты Организация отдыха детей и их оздоровления
9. Ватрушка с творогом Организация социального обслуживания, организация отдыха 

детей и их оздоровления
10. Ватрушка с повидлом Организация отдыха детей и их оздоровления
11. Сдоба обыкновенная Организация отдыха детей и их оздоровления

Крупы, бобовые, макаронные изделия
12. Хлопья овсяные Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

13. Крупа гречневая Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

14. Крупа кукурузная Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

15. Крупа манная Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

16. Крупа перловая Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

17. Крупа пшеничная Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

18. Крупа полбяная Дошкольная образовательная организация, имеющая группы с 
детьми, страдающими аллергическими заболеваниями

19. Пшено Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 11

системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

20. Рис Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

21. Крупа ячневая Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

22. Горох шлифованный Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

23. Чечевица 
продовольственная

Дошкольная образовательная организация, медицинская 
организация системы здравоохранения, организация 
социального обслуживания, организация отдыха детей и их 
оздоровления

24. Изделия макаронные Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

Овощи
25. Картофель 

продовольственный
Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

26. Картофель 
продовольственный 
очищенный

Общеобразовательная организация, не имеющая 
производственных возможностей для длительного хранения и 
первичной переработки продуктов питания

27. Капуста белокочанная Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 12

28. Капуста белокочанная 
свежая очищенная

Общеобразовательная организация, не имеющая 
производственных возможностей для длительного хранения и 
первичной переработки продуктов питания

29. Капуста цветная 
замороженная

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления

30. Фасоль стручковая Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

31. Капуста квашеная Общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления

32. Лук репчатый Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

33. Лук репчатый 
очищенный

Общеобразовательная организация, не имеющая 
производственных возможностей для длительного хранения и 
первичной переработки продуктов питания

34. Морковь столовая Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

35. Морковь столовая 
очищенная

Общеобразовательная организация, не имеющая 
производственных возможностей для длительного хранения и 
первичной переработки продуктов питания

36. Свекла столовая Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

37. Свекла столовая 
очищенная

Общеобразовательная организация, не имеющая 
производственных возможностей для длительного хранения и 
первичной переработки продуктов питания

38. Огурцы свежие Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

39. Томаты (помидоры) Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 13

осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

40. Перец сладкий Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

41. Тыква свежая Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

42. Кабачки свежие Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

43. Баклажаны Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

44. Петрушка свежая Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

45. Укроп Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

46. Лук свежий зеленый Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

47. Зелень сушеная Медицинская организация системы здравоохранения
48. Овощи маринованные 

(капуста, огурцы)
Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

Фрукты
49. Апельсины Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

50. Бананы Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 14

системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

51. Виноград столовый 
свежий

Медицинская организация системы здравоохранения

52. Груши Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

53. Киви Медицинская организация системы здравоохранения
54. Лимоны Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация отдыха детей и их 
оздоровления, профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

55. Мандарины Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

56. Яблоки Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

Сухофрукты
57. Компотная смесь Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

58. Курага Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

59. Чернослив Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

60. Изюм Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 15

системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

61. Шиповник сушеный Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

Мясо и мясопродукты
62. Мясо - говядина 

(бескостное, 
замороженное)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

63. Мясо - говядина 
(лопаточная часть, 
охлажденное)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

64. Мясо - говядина 
(лопаточная часть, 
замороженное)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

65. Мясо - говядина в 
тушах, полутушах и 
четвертинах

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

66. Мясо - говядина в 
тушах, полутушах и 
четвертинах, продукт 
соответствует 
канонам ислама - 
Системы Халяль 
(Halal)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация

67. Мясо - говядина 
(котлетное, 
охлажденное)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 16

68. Мясо - говядина 
(котлетное, 
замороженное)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

69. Печень говяжья Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

70. Свинина 
замороженная

Организация социального обслуживания

71. Баранина Организация социального обслуживания
72. Колбаса вареная Общеобразовательная организация, медицинская организация 

системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления

73. Колбаса 
сырокопченая

Организация отдыха детей и их оздоровления (для палаточных 
лагерей при организации питания в походе)

74. Колбасные изделия 
(сосиски)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

75. Колбасные изделия 
(сардельки)

Организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

76. Полуфабрикаты 
мясные (пельмени)

Общеобразовательная организация

77. Цыплята-бройлеры
охлажденные

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

78. Цыплята и 
цыплята-бройлеры 
замороженные

Организация социального обслуживания

79. Грудка куриная - филе 
(охлажденное)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения,
организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

80. Грудка куриная - филе Дошкольная образовательная организация, 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 17

(охлажденное), 
продукт соответствует 
канонам ислама - 
Системы Халяль 
(Halal)

общеобразовательная организация

81. Грудка индейки - 
филе (охлажденное)

Дошкольная образовательная организация, имеющая группы с 
детьми, страдающими аллергическими заболеваниями, 
медицинская организация системы здравоохранения

Рыба, морепродукты
82. Филе горбуши Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

83. Горбуша Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

84. Минтай Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

85. Сельдь соленая Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

86. Скумбрия Медицинская организация системы здравоохранения, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

87. Треска Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

88. Хек Медицинская организация системы здравоохранения
89. Кальмары Медицинская организация системы здравоохранения

Молоко и молокопродукты
90. Молоко 

пастеризованное 
Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 18

питьевое с массовой 
долей жира 2,5 
процента

системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

91. Молоко 
пастеризованное 
питьевое с массовой 
долей жира 3,2 
процента

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

92. Молоко с массовой 
долей жира 3,2 
процента в упаковке 
ТетраПак

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация отдыха детей и их оздоровления

93. Молоко питьевое 
фторированное с 
массовой долей жира 
3,2 процента

Общеобразовательная организация

94. Кефир Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

95. Кисломолочный 
продукт (кефир) для 
питания детей с 
8-месячного возраста, 
без сахара, с 
массовой долей жира 
не менее 2,5 и не 
более 3,2 процента

Медицинская организация системы здравоохранения

96. Йогурт с массовой 
долей жира не менее 
1,5 процента

Организация социального обслуживания

97. Йогурт с массовой 
долей жира не менее 
2,5 процента (объем 
упаковки не менее 
125 мл)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

98. Йогурт питьевой 
классический с 
массовой долей жира 
2,5 процента (объем 
упаковки не менее 
290 мл)

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация отдыха детей и их оздоровления

99. Йогурт с массовой 
долей жира 3,5 
процента

Медицинская организация системы здравоохранения



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 19

100. Молочный коктейль Профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

101. Катык с массовой 
долей жира 2,5 
процента

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

102. Ряженка с массовой 
долей жира 2,5 
процента

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

103. Творог Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

104. Творог детский для 
детей с 6-месячного 
возраста

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

105. Творог детский 
классический

Организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

106. Сырок творожный, 
глазированный 
шоколадной глазурью 
или неглазированный

Медицинская организация системы здравоохранения

107. Крем творожный с 
массовой долей жира 
не менее 5 процентов

Медицинская организация системы здравоохранения

108. Сметана с массовой 
долей жира 10 или 15 
процентов

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

109. Сметана с массовой 
долей жира 10 или 15 
процентов (объем 
упаковки - 250 г)

Дошкольная образовательная организация

110. Сметана с массовой 
долей жира 20 
процентов

Медицинская организация системы здравоохранения

111. Масло 
сладкосливочное 
несоленое, 
порционное, с 
массовой долей жира 
не менее 82,5 

Медицинская организация системы здравоохранения



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 20

процента
112. Масло сливочное с 

массовой долей жира 
не менее 72,5 
процента

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

113. Масло сливочное, 
фасованное, с 
массовой долей жира 
не менее 72,5 
процента

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

114. Сыры полутвердые Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

Кондитерские изделия
115. Сахар-песок Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

116. Сахар-песок 
порционный

Медицинская организация системы здравоохранения

117. Конфеты (карамель) Медицинская организация системы здравоохранения
118. Конфеты шоколадные Общеобразовательная организация, медицинская организация 

системы здравоохранения, организация отдыха детей и их 
оздоровления

119. Печенье сладкое Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

120. Печенье сладкое в 
упаковке

Организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления

121. Пряники Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

122. Вафли Дошкольная образовательная организация, 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 21

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

123. Вафли в упаковке Организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления

124. Кекс Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

125. Повидло Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

126. Халва Профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

127. Леденцы без сахара Медицинская организация системы здравоохранения
128. Мед порционный Профессиональная образовательная организация, 

осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

129. Шоколад Организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

Масло
130. Масло подсолнечное 

рафинированное
Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

131. Масло кукурузное Дошкольная образовательная организация, имеющая группы с 
детьми, страдающими аллергическими заболеваниями

Консервы
132. Горох, 

консервированный 
без уксуса или 
уксусной кислоты 
(кроме готовых блюд 
из овощей)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

133. Икра кабачковая Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 22

134. Кукуруза 
консервированная

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

135. Консервы из морской 
капусты

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, профессиональная образовательная 
организация, осуществляющая деятельность в области 
физической культуры и спорта

136. Консервы мясные Общеобразовательная организация, организация отдыха детей и 
их оздоровления

137. Консервы рыбные в 
масле

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

138. Паста томатная Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

139. Фасоль 
консервированная

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

140. Огурцы 
консервированные 
соленые

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

141. Сгущенное молоко Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

142. Консервированные
фрукты

Профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

Орехи
143. Орех грецкий Профессиональная образовательная организация, 

осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

144. Орехи - миндаль Профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

145. Орехи - фундук Профессиональная образовательная организация, 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 23

осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

Яйца
146. Яйцо столовое Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

147. Яйцо диетическое Организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления

Напитки
148. Какао-порошок Дошкольная образовательная организация, 

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

149. Минеральная вода 
негазированная

Профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

150. Вода упакованная 
питьевая (объем 
упаковки не менее 5 
л)

Организация социального обслуживания, организация отдыха 
детей и их оздоровления

151. Вода упакованная 
питьевая (объем 
упаковки не менее 
18,9 л)

Организация отдыха детей и их оздоровления

152. Кисель Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

153. Концентрат киселя с 
витаминами

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления

154. Кофейный напиток 
растворимый

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

155. Кофе растворимый Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

156. Сок (объем упаковки - 
0,2 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 24

системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

157. Сок (объем упаковки - 
1 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

158. Сок (объем упаковки - 
3 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

159. Сок томатный (объем 
упаковки - 1 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

160. Нектар (объем 
упаковки - 0,2 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

161. Нектар (объем 
упаковки - 1 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

162. Нектар (объем 
упаковки - 3 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

163. Напиток 
сокосодержащий 
(объем упаковки - 0,2 
л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

164. Напиток Дошкольная образовательная организация, 



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 25

сокосодержащий 
(объем упаковки - 1 л)

общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

165. Напиток 
сокосодержащий 
(объем упаковки - 3 л)

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

166. Сок яблочный 
(грушевый)

Медицинская организация системы здравоохранения

167. Сок с мякотью в 
ассортименте

Медицинская организация системы здравоохранения

168. Чай черный Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

169. Чай черный 
пакетированный

Медицинская организация системы здравоохранения

170. Витаминизированный 
напиток 
промышленного 
выпуска

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления

171. Витаминно-минера-
льный комплекс (ВМК)

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

172. Дрожжи 
хлебопекарные 
сушеные

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

173. Крахмалы, кроме 
модифицированных

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

174. Смесь белковая 
композитная сухая 
(масса упаковки - 
0,4 кг)

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания

175. Смесь белковая 
композитная сухая 
(масса упаковки - 5 кг)

Медицинская организация системы здравоохранения, 
организация социального обслуживания



Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 26

176. Соль пищевая 
йодированная

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

177. Кислота лимонная 
пищевая

Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления, 
профессиональная образовательная организация, 
осуществляющая деятельность в области физической культуры и 
спорта

178. Лавровый лист Дошкольная образовательная организация, 
общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления

179. Перец (черный 
горошек)

Общеобразовательная организация, медицинская организация 
системы здравоохранения, организация социального 
обслуживания, организация отдыха детей и их оздоровления

180. Желатин пищевой Организация социального обслуживания

Таблица потребностей в продуктах питания для государственных организаций 
(учреждений) Республики Татарстан

(утв. постановлением КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715)

Утратила силу с 12 мая 2020 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 11 мая 2020 г. N 376

Порядок
внесения изменений в перечень продовольственных товаров, приобретаемых 
государственными организациями (учреждениями) Республики Татарстан, и 

информационный ресурс "Характеристики товаров" 
(утв. постановлением КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715)

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к внесению изменений в перечень 
продовольственных товаров, приобретаемых государственными организациями 
(учреждениями) Республики Татарстан (далее - Перечень продовольственных товаров) и 
информационный ресурс "Характеристики товаров".

2. Инициаторами внесения изменений в Перечень продовольственных товаров и 
информационный ресурс "Характеристики товаров" (далее - инициатор) могут являться 
Министерство здравоохранения Республики Татарстан, Министерство образования и науки 
Республики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики 
Татарстан, Министерство по делам молодежи Республики Татарстан, Министерство спорта 
Республики Татарстан (далее - отраслевые министерства) и органы местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан (по согласованию).

3. Предложения о внесении изменений в Перечень продовольственных товаров и (или) 
информационный ресурс "Характеристики товаров", поступающие от государственных 
медицинских организаций Республики Татарстан, образовательных организаций Республики 
Татарстан, организаций социального обслуживания населения Республики Татарстан, 
учреждений молодежной политики Республики Татарстан, направляются в соответствующее 
отраслевое министерство, а от муниципальных образовательных организаций и 
муниципальных учреждений молодежной политики - в органы местного самоуправления 
соответствующего муниципального района или городского округа Республики Татарстан.

https://internet.garant.ru/document/redirect/74005212/10


Постановление КМ РТ от 25 сентября 2017 г. N 715 "О формировании максимальных цен на

30.10.2024 Система ГАРАНТ 27

4. Инициатор подготавливает предложения о внесении изменений в Перечень 
продовольственных товаров и (или) информационный ресурс "Характеристики товаров" (с 
указанием характеристики продовольственного товара и обоснованием вносимых изменений) и 
направляет их в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) (по 
согласованию).

5. В случае согласования Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) 
предложений о внесении изменений в Перечень продовольственных товаров и (или) 
информационный ресурс "Характеристики товаров" инициатор в трехдневный срок, 
исчисляемый в рабочих днях, направляет их вместе с заключением Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Татарстан (Татарстан) на согласование в государственное бюджетное учреждение 
"Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете 
Министров Республики Татарстан".

6. Государственное бюджетное учреждение "Центр экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан":

в 15-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня поступления предложений о 
внесении изменений в Перечень продовольственных товаров и (или) информационный ресурс 
"Характеристики товаров" осуществляет их рассмотрение и принимает решение о 
согласовании или отказе в согласовании и уведомляет инициатора о принятом решении;

в случае согласования предложений:
в 60-дневный срок со дня их поступления разрабатывает и представляет в Кабинет 

Министров Республики Татарстан проект постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан о внесении изменений в Перечень продовольственных товаров, если изменения 
касаются Перечня продовольственных товаров;

в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня их поступления вносит 
соответствующие изменения в информационный ресурс "Характеристики товаров" на своем 
официальном сайте http://cesi.tatarstan.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", если изменения касаются информационного ресурса "Характеристики товаров", и 
информирует Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам и акционерное 
общество "Агентство по государственному заказу Республики Татарстан" о внесенных 
изменениях.

https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/701

